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ger, med henblik på at sikre kredsdommemes generel- 
le anerkendelse i det grønlandske samfund. V 

Endelig bør af1ønningen afpasses i forhold til de ju- 
ridisk uddannede medarbejdere ved Retten i Grøn- 
land. 

5.4.2. Konsekvenser af lovforslaget i forhold til advo- 
kater og forsvarere mv. 
5.4.2.1. Hjemmel til udpegning af landsforsvarer m.v. 

Med udgangspunkt i betænkningen foreslås det, , at 
der indsættes en hjemmel for justitsministeren til at 
udpege en offentlig eller privat landsforsvarer til at 
varetage opgaverne med uddannelse og rådgivning af 
samt tilsyn med forsvarere i Grønland. Formålet her- 
med er at styrke rammerne omkring forsvarerne, at 
landsforsvareren kan bidrage ved udvælgelsen, ud- 
dannelsen og rådgivningen af de læge forsvarere og at 
etablere et passende tilsyn med kvaliteten af deres 
virksomhed. 

Indtil en landsforsvarer er udpeget, forudsættes dis- 
se opgaver at blive varetaget af Retten i Grønland, jf. 
nedenfor om uddannelse af forsvarere. 

Der henvises til betænkningens afsnit VII, kapitel 
2.3.8. " ' ' 

Kommissionen har endvidere peget på, at der er be- 
hov for at sikre, at forsvareme bliver samlet i en for- 
ening, hvor kontakten mellem forsvarerne og det ad- 
vokatkontor, der på sigt vil kunne forestå forsvarerud- 
dannelsen, fremmes. Retsvæsenet har desuden et selv- 
stændigt behov for, at forsvarerne er repræsenteret 
gennem en fælles forening, som kan være forsvarer- 
nes fælles talerør og samarbejdspartner i forhold til in- 
stanseme i retsvæsnet. 

Med støtte fra blandt andre Grønlands Landsret 
blev der i 2000 oprettet en bisidderforening, som kun- 
ne bidrage til at skabe fastere rammer for bisiddeme 
(forsvarerne). 

Foreningen får til brug for sine aktiviteter støtte fra 
Grønlands Landsret ved, at retsvæsenet, stiller telefo- 
ner, frankerings- og kopimaskiner til rådighed for en 
gruppe bisiddere, der i dag udfører arbejde for for- 
eningen. Det foreslås, at denne ordning fortsætter. 

Der henvises i den forbindelse til betænkningens af- 
snit VII, kapitel 2.3.11. 
5.4.2.2. Uddannelse afforsvarere 

Det foreslås, at personer, der beskikkes som forsva- 
rere i kriminalsager, fremover skal være autoriserede 
af dommeren ved Retten i Grønland til at virke som 
forsvarere i kriminalsager i første i n s t a n s . .  : . 

Det foreslås endvidere, at autorisation alene skal 
kunne meddeles personer, der er uberygtede og myn- 

dige over 18 år, og som har genneingået en særlig for- 
svareruddannelse, jf. nærmere forslaget til retsplejelo- 
venskapitel 4. 

Uddannelsen vil have til formål at sikre et fagligt 
mere kvalificeret forsvar for tiltalte i kriminalsager. I 
dag har tiltalte i en kriminalsag for det meste alene bi- 
stand fra en lægperson (bisidder), der ofte har begræn- 
set erfaring med og indsigt i, hvordan kriminalsager 
behandles, herunder .hvilke foranstaltninger: (straf) 
den: forbrydelse, der er rejst tiltale for, normalt bliver 
mødt med i praksis. 홢> 

Domstolsstyrelsen har oplyst, at Vej ledningsafde- 
lingen ved Grønlands Landsret har udarbejdet et fore- 
løbigt uddannelsesprogram for forsvarere, som kan 
igangsættes i løbet af kort tid. Uddannelsen kan såle- 
des blive en forløber for den senere faste uddannelse, 
som kommende forsvarere skal gennemgå, og som 
skal varetages af landsforsvareren. 

Som det gælder for kredsdommerne, er der således 
også for forsvaremes vedkommende iværksat tiltag, 
der skal sikre, at lovforslagets uddannelseskrav kan 
imødekommes. 

Der henvises i øvrigt til afsnit VII, afsnit 2.3.3. 

5.4.2.3. Bistand til forsvarere - s : 
Det foreslås, at den allerede etablerede hotline-ord- 

ning for bisiddere fortsætter med reformen. 

Der er i dag etableret en hotline-ordning, hvor bi- 
siddere har adgang til gratis at ringe til et advokatkon- 
tor i Nuuk og få råd og vejledning til, hvordan de skal 
håndtere en konkret sag. Advokatkontorets rådgiv- 
ning sker alene på baggrund af telefonsamtalen, og 
advokaten har således ikke adgang til sagens akter i 
forbindelse med rådgivningen. 

Hotline-ordningen bliver kun i begrænset omfang 
anvendt i dag. Det skyldes formentlig, at bisidderne 
kun har et begrænset kendskab til de vejledningsmu- 
ligheder, der findes, og bislddernès manglende dansk- 
kundskaber kan også være en'hindring for at anvende 
ordningen. 

Med forslaget om at gennemføre en forsvarerud- 
dannelse og den udvidede støtte til forsvarerforenin- 
gen forventes det, at forsvarernes anvendelse af hotli- 
ne-ordningen vil blive væsentligt udvidet. 

Det foreslås derudover, at der skabes hjemmel til, at 
retten i alvorligere sager kan beskikke en advokat eller 
en forsvarer med juridisk kandidateksamen som uden- 
retlig rådgiver for forsvareren. 

Selv om'bestemmelsen er ny, svarer den i et vist 
omfang 홢 til gældende praksis, hvor retten i enkelte al- 


